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Aasta naine 2024 on Pille Retter
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Pille Retter on naine, kelle elu kannab edasi elujõu, loovu-
se ja armastuse sõnumit. Ta on inspireeriv, südamlik ja 
elurõõmust pulbitsev inimene, kes vaatamata raske hai-
guse kogemusele on valinud jääda truuks elule – ja seda 

kogu oma olemusega. Ta on armastav abikaasa, kahe lapse ema, 
sõber, looja ja toetaja – üks neist haruldastest inimestest, kelle en-
tusiasm ja kohalolu nakatab kõiki, kes temaga kokku puutuvad. 
2024. aastal ilmus Pille sulest raamat „Ma valin elu“, mis on leidnud 
lugejates sügavat äratundmist ja tunnustust. Lisaks on ta loonud oma 
loovkaubamärgi Hingetäpid, mille all valmivad mõtestatud sõnumitega 
käsitööküünlad – väikesed valgusallikad, mis loovad sillad südamest 
südamesse. Koos saatusekaaslaste ja Kristel Leifiga on ta ellu kutsunud 
ka Onkoloogika – platvormi, mille eesmärk on pakkuda tuge ja kogu-
kondlikku kuuluvust vähipuudutusega inimestele.

Pille on aktiivne oma kodukohas, laulab Võnnu Kihelkonnakooris 
KIHKO ning panustab nii koorijuhatuses kui ka sotsiaalmeedias. Teda 
iseloomustavad loovus, siirus ja sügav elutunnetus – ta on kirjanik, 
kunstnik, muusik, aga ennekõike inimene, kes oskab elada suure süda-
mega. Tema elujaatavus ja elujanu on paljudele eeskujuks. Nagu ütlesid 
teda Aasta Naise tiitlile esitanud inimesed – koorivanem Krista Kohtla, 
Birgit Kivimurd ja abikaasa Raini Retter: „Selliseid inimesi ei ole palju 
– ja nii lihtne see ongi.“

Elujaatav hoiak ei tähenda pidevat päikesepaistet, vaid pigem 
valmisolekut võtta elu vastu kogu selle terviklikkuses – koos val-
guse ja varjuga, rõõmu ja valuga. Just sellist eluhoiakut kannab en-
das Pille, kelle sisemine jõud peitub mõistmises, et elu on duaalne: 
kergus ja raskus, toorus ja küpsus, ilu ja valu käivad käsikäes. Ta 
ei oska täpselt öelda, kust tuleb see vägi, mis kannatuste keskel sun-
nib otsima ilu ja tähendust – ta lihtsalt usub, et on niimoodi loodud. 
Aga ka kõige tugevamad väsivad ja Pille lubab endal olla ka nõrk. 
Need hetked, mil hing karjub ja silmad on täidetud pisaratega, on 
tema jaoks olulised – neis on peidus vastused ja vaikne tarkus. 
Inspiratsiooni ammutab ta inimestest ja elust endast, eelkõi-
ge aga teadmisest, et elu on kingitus, mille kaudu saab luua. 
Küsimus „Mida ma loon?“ on tema sees pidevalt kohal. 
Suureks jõuallikaks on abikaasa – nende ühiselt läbitud kasvuteekond, 
nii paarina kui inimestena, on olnud sügav ja elu muutev. Selle asemel, 
et vajuda ohvrirolli, on nad otsustanud võtta vastutuse – oma elu, tun-
nete ja valikute eest.

Raamatu „Ma valin elu“ kirjutamise ajendiks sai sügav isik-
lik hirm – vähidiagnoosi saanud Pille mõtles eelkõige oma väi-
kestele lastele, kelle jaoks võis mälestus emast jääda liiga lühike-
seks. Ta soovis neile jätta midagi, mis oleks elujulguse allikaks 
siis, kui elu neidki tulevikus proovile paneb. See raamat sai 
tema viisiks öelda: vali elu, vali iseennast – just siin ja praegu. 
Tegu ei olnud pelgalt autobiograafiaga, vaid südamest sündinud kingitu-
sega, mis kandis endas siirast lootust ja elutahet.

Raamatu ilmumise järel saadud tagasiside on olnud sügavalt puu-
dutav. Pille sõnul on see toonud temas esile suure tänutunde ja aland-
likkuse – tema isiklik lugu on saanud taustaks, mille foonil lugejad 
kohtuvad iseenda sisemaailmaga. Just need äratundmised ja küsimused, 
mida lugejad hakkavad iseendalt küsima, on selle loo suurim väärtus. 
Eriti liigutavaks jäi Pillele üks meditsiinitudengi kiri – noore inimese 
oma, kes oli elu keerukuses kaotanud jaksu ja rõõmu, kuni leidis raa-
matus piisavalt tuge, et peatuda, lõpetada sisemine võitlus ning hakata 
samm-sammult edasi liikuma. Julgus rääkida ja abi otsida sündis sõna-
dest, mis olid kirjutatud armastusega. See teadmine, et tema lugu võib 
olla kellegi hinge lappimise allikaks, on midagi, mille sõnastamiseks 

jääb tihti sõnadest väheks.
Hingetäpid – küünlad, mis kannavad südamesõnumeid
Hingetäpid sündisid keerulisel eluhetkel – ajas, mil Pil-

lel tuli silmitsi seista sisemise valuga, mis vajas väljundit. Üks 
koolilektor ütles talle tookord sügava veendumusega: „Pille, sa 
oled tunnete kunstnik.“ Just see lause jäi kõlama ning pani ida-
nema loomingu, milles kohtusid valu ja armastus, ausus ja ilu. 
Pille jaoks on loovus olnud alati aeg iseendaga – ühendus oma sisemaa-
ilma ja tundetoonidega. Tema looming, eriti Hingetäpid, sündis esmalt 
teraapiana, vajadusena panna hingevalu elama kujundite, sõnade ja val-
guse kaudu.

Küünlad, millele kirjutatud sõnumid kannavad endas mõtet, lihtsust 
ja sügavust, on kui sillad – väikesed valgusrajad, mis võivad aidata ini-
mesel astuda sammu iseenda või kellegi teise poole. Armastusest sündi-
nud laused puudutavad ja tuletavad meelde seda, mis on päriselt oluline. 
Julgus olla lihtne ja aus on Pille sõnul üks suurimaid julgusi üldse – 
palju mugavam on kanda maske. Seepärast peidavad Hingetäpid endas 
sõnumeid, mis tulevad südamest ja lähevad südamesse.

Tänaseks on ta loonud üle kümne küünlakollektsiooni – nende 
seas on tänusõnu, armastuse kinnitusi, mõtisklusi, vaikseid taipami-
si ning toetavaid sõnumeid hellade hetkede jaoks. Eraldi kollektsioon 
on pühendatud naistele – sisemise jõu äratamiseks ja meenutamiseks. 
Tema kunstiteosed on leidnud tee ka disainküünaldele ja erilistele kruu-
sidele. Kuigi tee loojana algas ebakindlalt ja sisemiste kahtlustega, on ta 
täna leidnud rahu ja rõõmu teadmisest, et kui inimene loob ilma vajaduseta 
tõestada midagi või peljata hinnanguid, siis sünnibki ehe ja päris looming. 
Hingetäpid on selle ehe näide – ausalt elatud ja jagatud loovus, mida 
leiab nii Facebookist kui ka veebilehelt www.hingetapid.ee.

Onkoloogika – kogukond, mis toob valguse vähipatsientide ellu
Onkoloogika sai alguse ootamatust kohtumisest kahe inimese vahel, 

kelle elu ühendas raamat „Ma valin elu“. Kristel Leif, silmamelanoomi 
patsient, võttis pärast raamatu lugemist ühendust Pillega – ja selgus, et 
nad elavad teineteisest vaid viie kilomeetri kaugusel. Sellest „juhusest“ 
sai alguse sügavam koostöö, millest kasvas välja patsientide ühendus 
Onkoloogika. Organisatsiooni ankruks ja valguseks peab Pille just Kris-
telit. Koos Tarmo Selistega moodustavad nad praegu tuumiku, kuid am-
bitsioonid ulatuvad kaugemale – üksi ei jääda, sest vajadus laieneda on 
suur.

Onkoloogika sündis arusaamisest, et Eestis on tööealised vähipat-
siendid sageli väga üksi – toetussüsteemid on katkendlikud ja emotsio-
naalne üksildus suur. MTÜ-ks kasvanud organisatsioon rajaneb kolmel 
tugeval põhimõttel: kuuluvus, kaasatus ja teadlikkus. Eesmärk on luua 
kogukond, kus inimesed tunnevad, et nad ei ole oma teekonnal üksi – 
olgu tegu haiguse alguse, raviga, taastumise või leinaetapiga. Samuti 
soovitakse anda vähipatsientidele ühiskonnas kuulda oma hääl, murda 
stigmasid ja lihtsustada info kättesaadavust.

Organisatsiooni kasv on olnud kiire ja sisukas. Facebooki kom-
muun, mille kaudu kutsutakse inimesi liituma, on kogunud juba üle 
2600 liikme. Valminud on viis episoodi Eesti esimesest onkoloogiatee-
malisest taskuhäälingust „Onkoloogika“, mida veavad Kristel ja Pille 
ise – kahe patsiendi isiklikest kogemustest lähtuv vestlusring, kuhu on 
kaasatud ka tunnustatud spetsialiste. Saated on leitavad Delfi Taskus 
ja Spotifys ning mõeldud kõigile, keda vähiteema kõnetab – otse või 
kaudselt.

Lisaks sisuloomele on Onkoloogika teinud suure töö Eesti vähiravi 
maastiku kaardistamisel patsiendivaates – kohtudes erinevate sektori 
esindajatega, külastades haiglaid ning panustades vähitõrjevõrgustiku 
Estcan patsiendiuuringusse. Ees on ootamas koostööprojekt Eesti Puue-
tega Inimeste Kojaga, koostööpäev ning ühine olevikku ja tulevikku 
vaatamine teiste vähipatsiendi organisatsioonide eestvedajatega. Samuti 

Pille ja Raini pere
Foto: Johanna Niido

on kavas mitmed vähiteemalised suursündmused.
Onkoloogika ei ole pelgalt organisatsioon – see on liikumine, mis 

otsib tähendusi, loob seoseid ja toob vähihaigete hääle kuuldavale.
Kogukond, koor ja kirg – elu lihtsuses peituv ilu
Pille jaoks on kogukonnal ja kihelkonnakooril KIHKO eri-

line tähendus. Vallavanema sõnad juubelikontserdilt – „KIH-
KO on eeskätt kogukonna koor, kohalike hingede kogum“ – kõ-
lavad temas siiani. Just seda see koor tema jaoks ongi: kirju ja 
kirglik kooslus inimestest, keda ühendab armastus laulu vas-
tu. Pille hindab iga kooriliiget, sest igaüks on oluline ja hoitud. 
Henri Kääriku dirigeerimisel ei ole KIHKO tavaline koor – nende re-
pertuaar ulatub ootamatutesse piiridesse ning just see „raamidest välja“ 
olemine ongi nende tugevus. Hetkel valmistutakse teiseks laulupeo et-
telaulmiseks ning kuigi tervis on sundinud Pillel mõned proovid vahele 
jätma, saadab laulik teda igapäevaselt ka kodus. Mai toob kaasa kevad-
kontserdi, millega rõõmustatakse oma valla rahvast.

Kuid koor ja kogukond pole ainsad, mis hinge toidavad. Pille usub, 
et iga inimene on sügavalt armastus – mitte lääges, filmilikus mõttes, 
vaid kui sisemine olek. Keerulistel hetkedel aitab teda küsimus: „Mida 
armastus sellises olukorras teeks?“ Alati see ei õnnestu, aga tihti muu-
dab juba see küsimus hoiakuid ja suhteid. Ta soovib, et inimesed suu-
daksid elukriise näha võimalustena ning mõistaksid, et kõik saab alguse 
suhtest iseendaga.

Rõõmu toovad Pille ellu just lihtsad asjad: abikaasa kaisus olemine, 
laste naer, hommikukohv, saba liputav koer, sõbranna spontaanne kõne, 
kevadpäike, linnulaul ja põllulilled. Elu ärkamine kevadel on ka tema 
enda sees puhas rõõmu allikas.

Aasta Naise tunnustus, mille esitas üks tema kõige kalli-
maid inimesi – abikaasa –, puudutas Pille hinge sügavalt. Tema 
jaoks on iga naine eriline ja väärtuslik lugu. Naine ei ole ai-
nult roll – ema, elukaaslane, tütar –, vaid midagi palju enamat. 
Pille julgustab naisi pöörama rohkem tähelepanu oma ürgsele olemuse-
le ning olema iseenda vastu hellemad, armastavamad, kirglikumad. Sest 
lõpuks – kõige olulisem ongi armastus. Armastus elu ja iseenda sees.
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Vallavalitsuse veebruarikuu istungitel
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

13. märtsi vallavalitsuse istungil

•Jäeti rahuldamata sotsiaaltoetuse avaldus, kuna taotleja sissetulekud 
ületavad toetuse määramise piirmäära;
•Otsustati osutada isikule isikliku abistaja teenust;
•Otsustati lõpetada hooldaja määramine ning hooldajale hooldajatoe-
tuse maksmine surma tõttu kahel isikul;
•Otsustati pikendada teenuse saajaga ja abistajaga isikliku abistaja 
teenuse osutamise lepingut;
•Otsustati lõpetada üldhooldusteenuse osutamisega seotud hooldus-
kulude rahastamine isiku surma tõttu;
•Otsustati osutada isikule koduteenust;
•Otsustati isikule väljaspool kodu osutatava ööpäevaringse üldhool-
dusteenuse arve osaline tasumine;
•Otsustati lõpetada koduhooldusteenus seoses isiku üldhooldusteenu-
sele asumisega;
•Otsustati maksta erandkorras sünnitoetust;
•Otsustati isiku sotsiaalmajutusteenusele suunamine ja omaosaluse 
tasumisest vabastamine;
•Otsustati pikendada sotsiaaleluruumi üürilepingut;
•Otsustati maksta sotsiaaltoetust;
•Lõpetati tugiisikuteenus seoses isiku sotsiaalmajutusteenusele suu-
namisega;
•Otsustati maksta lapsehoiuteenuse toetust kolmele perele. Tegemist 
on olukordadega, kus kuni kohaliku munitsipaallasteaia koha pak-
kumiseni maksab vallavalitsus toetust eralasteasutuse poolt pakutava 
lapsehoiuteenuse hüvitamiseks;
•Otsustati koolieelse lasteasutuse rahastamisel lapsevanemate poolt 
kaetava osa vähendamine kahel isikul;
•Kinnitati Melliste Kooli hoolekogu koosseis;
•Otsustati eraldada noorele stipendium võistlusel osalemiseks; 
•Otsustati algatati Vana-Kastre külas asuva Tohvri katastriüksuse de-
tailplaneering. Detailplaneeringu eesmärk on planeeringuala krunti-
deks jagamine ja ehitusõiguse määramine nelja üksikelamu ning neid 
teenindava abihoonete püstitamiseks;
•Kinnitati Age detailplaneeringu alusel katastriüksuste piiride muut-
mine ja katastriüksuse moodustamine;
•Kinnitati Lange külas asuva katastriüksuse jagamisel kohanimede, 
koha-aadresside ja sihtotstarvete määramine;
•Loeti jäätmevaldaja korraldatud jäätmeveoga mitteliitunuks üks kin-
nistu, kuna  kinnistul ei elata ja kinnistut ei kasutata ja teine kinnistu 
loeti mitteliitunuks hooajaliselt, kuna kinnistut kasutatakse hooaja-
liselt;
•Kinnitati alla lihthanke piirmäära hanke „Suusaraja rull-masin” tule-
mused ning kuulutati võitjaks Mehka Eesti OÜ ning otsustati sõlmida 
ostu-müügileping;
•Seoses kevadise teede lagunemisega otsustati keelata Kastre valla 
kruus- ja pinnasteedel veokitele täismassiga üle 8 tonni liiklemine 

tagasiulatuvalt alates 10. märtsist 2025.a kuni 04. maini 2025.a või 
uue korralduse vastuvõtmiseni;
•Otsustati väljastata ehitusload Sudaste külas puurkaevu rajamiseks, 
Koke külas põllumajandushoone püstitamiseks, Kuuste alajamaa re-
konstrueerimiseks ja Päkste külas soojus puuraukude rajamiseks;
•Kinnitati projekteerimistingimused Koke külas uue üksikelamu ja 
kuur-saunamaja projekteerimiseks;
•Väljastati kasutusload Haaslava külas üksikelamu kasutamisele võt-
miseks märkusega, et maaüksusel asuvate kraavide hooldamine ja 
toimivana hoidmine on kinnistu omanike kohustus ja Haaslava külas 
asuva üksikelamu kasutamisele võtmiseks;
•Väljastati projekteerimistingimused Haaslava külas abihoone katuse 
kaldeks  5 kraadi ja Haaslava külas maaüksusele sissesõidu tee laiuse 
muutmiseks vastavalt korralduse;
•Otsustati kuulutada välja väikehanke menetlusega hange „Võnnu 
raamatukogu ruumi remont“;
•Otsustati alustada Sihtasutus Vooremäe Tervisespordikeskus loomise 
menetlusega ja otsustati teemat arutada järgmisel volikogu istungil.

21. märtsi vallavalitsuse istungil

•Jäeti rahuldamata sotsiaaltoetuse avaldus, kuna taotleja sissetulekud 
ületavad toetuse määramise piirmäära;
•Jäeti rahuldamata sotsiaaltoetuse avaldus, kuna taotleja ei esitanud 
täiendavaid lisadokumente;
•Jäeti rahuldamata isiku sotsiaaleluruumi taotluse, kuna teenuse vaja-
dus on kaetud muu sotsiaalteenusega;
•Otsustati lõpetada üldhooldusteenuse osutamine isiku surma tõttu;
•Otsustati osutada isikule tugiisikuteenust;
•Kinnitati väikehanke „Kastre valla territooriumil eraomanduses ole-
vate korterite pliitide rekonstrueerimiseks“ tulemused, võitjaks osu-
tus Leire OÜ;
•Kinnitati raviteenuse arve erakorraline tasumine;
•Otsustati hüvitada matusekulud;
•Otsustati toetada 2024/2025. õppeaastal noore nelja kuu huviharidu-
se ja huvitegevuse omaosalustasu maksumust;
•Väljastati ehitusluba Melliste liikuvusala rajamiseks;
•Väljastati kasutusluba Aruaia külas asuva üksikelamu kasutamisele 
võtmiseks;
•Kinnitati projekteerimistingimused Ahunapalu külas elamu abihoo-
ne ehitusprojekti koostamiseks;
•Loeti jäätmevaldaja korraldatud jäätmeveoga mitteliitunuks kaks 
kinnistut, kunas kinnistul ei elata ja kinnistut ei kasutata;
•Loeti jäätmevaldaja korraldatud jäätmeveoga perioodiliselt mittelii-
tunuks neli kinnistust, kuna kinnistut kasutatakse hooajaliselt;
•Otsustati korraldada riigihange „Kastre valla kohalike kruusateede 
tolmutõrje 2025“;
•Otsustati koormata isikliku kasutusõigusega Kastre valla kasuks 

Kastre Vallavalitsuse ja 
Volikogu protokollid on 
avalikult kättesaadavad 

dokumendiregistris 
Amphora

Melliste külas asuva  Tartu-Räpina-Värska tee kergliiklustee rajami-
seks.

27. märtsi vallavalitsuse istungil

•Lõpetati päevahoiuteenuse leping;
•Lõpetada isikuga tugiisikuteenuse osutamise leping, kuna teenuse 
osutamiseks seatud eesmärgid on täidetud;
•Lõpetati üldhooldusteenuse rahastamine kolmele isiku surma tõttu;
•Otsustati väljaspool kodu osutatava ööpäevaringse üldhooldustee-
nuse arve osaline tasumine;
•Otsusutati mitte rahuldada sünnitoetuse avaldust tingimuste mitte-
täitmise tõttu;
•Otsustati maksta  raske puudega lapse lapsehoiuteenuse osutamise 
eest;
•Otsustati maksta lapsehoiuteenuse toetust;
•Toetada Kastre valla vabaühendusi kaasfinantseeringuga juhul, kui 
neil on muust rahastusallikast rahuldav toetusotsus;
•Kinnitati Kastre Vallavalitsuse struktuuri ja teenistuskohtade koos-
seisu muutmine ja lisati haridus- ja kultuuriosakonna struktuuri spor-
di-ja vabaaja korraldaja ametikoht;
•Kinnitati Kastre valla 2025 aasta hankeplaan;
•Kinnitati riigihanke „Võnnu raamatukogu ruumi remont“ tulemused 
ja tunnistada võitjaks Kumator OÜ ning otsustati sõlmida hankele-
ping;
•Otsustati riigihanke „ Elektrienergia ostmine perioodil 01.06.2025 – 
31.05.2026 “ korraldamine;
•Otsustati riigihanke „Melliste Kooli lasteaia rühmaruumide rekonst-
rueerimine“ korraldamine;
•Otsustati muuta Kaarlimõisa külas asuva Toominga katastriüksuse 
sihtotstarvet 100% tootmismaalt 100% elamumaaks;
•Algatati projekteerimistingimuste andmise avalik menetlus Haasla-
va külas, sissesõidutee laiuse muutmiseks;
•Otsustati tunnistada kehtetuks Kastre Vallavalitsuse 29. no-
vembri 2023 korralduse nr 963 alusel väljastatud ehitusluba nr 
2312271/09771 Haaslava maaüksusele üksikelamu rajamiseks ja ot-
sustati väljastada ehitusluba Haaslava külas maaüksusele üksikelamu 
rajamiseks (kooskõlas JOTT OÜ tööga nr 2418);
•Otsustati lõpetada Tartu maakonnas Kastre vallas Aruaia kü-
las asuva vaba põllumajandusmaa maatüki nr 14 (katastriüksus 
29101:001:0745) erastamise menetluse eeltoimingud osaühingule 
Melmilk.

Vallavolikogu 
veebruarikuu 
istungil
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

Vallavolikogu istung toimus 27. märtsil Lasteaed 
Laanelill Tuigo majas

•Kinnitati Lasteaed Laanelill arengukava aastateks 2025–
2029. Lasteaed Laanelill on 2024. aastal loodud uus lasteaed, 
millel on kaks õppehoonet. Lasteaias on 15 rühma ning seal õpib 
274 last. Arengukavas on määratletud lasteaia arengueesmärgid 
ja põhisuunad;

•Kinnitati Kastre valla koolidesse õpilaste vastuvõtmise tin-
gimused ja kord ning täpsustati õpilaste koolist väljaarvamise 
korda. Määruse muudatustega täpsustati 10. klassi vastuvõtmise 
kriteeriumid. Vastuvõtu tingimused on avaldatud kooli kodulehel.
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Tohvri katastriüksuse detailplaneeringu kehtestamine
AUTOR: KATI  KALA,
MAASPETSIALIST

Kastre Vallavalitsus otsustas 13. märtsi 2025 korraldusega 
nr 152 kehtestada Vana-Kastre külas asuva Tohvri katast-
riüksuse detailplaneeringu. Detailplaneeringu eesmärk 

on planeeringuala kruntideks jagamine ja ehitusõiguse määramine 
nelja üksikelamu ning neid teenindava abihoonete püstitamiseks. 
Algatamisel oli planeeringualaks Tohvri katastriüksus (kinnistu re-
gistriosa nr 21913750, katastritunnus 50101:001:0001, pindala on 
7248 m2, sihtotstarve 100% maatulundusmaa). Kastre Vallavalitsuse 
24.10.2024 korraldusega nr 553 muudeti detailplaneeringu planee-
ringuala. Detailplaneeringu planeeringuala muutmisega on planee-
ritava ala pindala ligikaudu 8 900 m2 ning see hõlmab Tohvri ka-
tastriüksust (katastritunnus 50101:001:0001) ja osaliselt reformimata 
katastriüksuseid (katastritunnus 29101:001:0808 ja katastritunnus 
29101:001:0802) ning osaliselt Sillapesa katastriüksust (katastri-
tunnus 50101:001:0112), et tagada juurdepääsu terviklikkus. Kõne-
alune detailplaneering on kooskõlas detailplaneeringu kehtestamise 
hetkel kehtinud Mäksa valla üldplaneeringuga ehk detailplaneering 
ei sisalda Mäksa valla üldplaneeringu põhilahenduse muutmise ette-
panekut. Detailplaneeringu lahendusega on ette nähtud moodustada 
10 krunti,  millest 4 elamumaa sihtotstarbega krunti, 1 tootmismaa 
sihtotstarbega krunt  ja 5 transpordimaa sihtotstarbega krunti. Hoo-
nete lubatud maksimaalne kõrgus on põhihoonel 9,0 m  ja abihoo-
netel 6,0 m,  lubatud korruselisus on põhihoonel 2 ja abihoonetel 1. 
Lubatud suurim hoonete arv üksikelamu krundil on 3 (1 põhihoone 
ja 2 abihoonet). Lubatud katusetüüp on viilkatus 25o-45o. Hoonete 
±0.00 lahendatakse hoonete projekteerimise käigus, kuid sokli luba-
tud kõrgus on kuni 80 cm maapinnast. Lubatud välisviimistlusmater-
jalid: puit, kivi, krohv, klaas (soovitavalt kombineeritult). Hoonete 
suurim lubatud ehitisealune pind on 256 m2. Detailplaneeringu põ-
hijoonisel (joonis nr 4) on määratud hoonestusalad, mille piires võib 
rajada planeeringuga määratud hooneid. Väljapoole hoonestusalasid 
on ehitusõiguses toodud hoonete (st nii ehitusloa kohustusega kui ka 
ehitusloa kohustuseta hooned sh alla 20 m2 hooned) püstitamine kee-
latud, kuid lubatud on maapealsete rajatiste ehitamine (nt prügima-
ja, mänguväljak). Planeeringualale on juurdepääs riigiteelt nr 22260 
Vana-Kastre – Roiu. Kastre Vallavalitsuse tellimusel on koostamisel 

Kaagvere-Vana-Kastre jalgratta-ja jalgtee ehitusprojekt (OÜ Palmp-
ro ja Teede Kavand OÜ, töö nr 328 „Tartumaa, Kastre vald, Kaag-
vere- Vana-Kastre jalgratta- ja jalgtee ehitusprojekt. Teedeehitus ja 
liikluskorraldus.“) riigi tee äärde kergliiklustee rajamiseks. Veeva-
rustus on planeeringualal kavandatud Salu maaüksusel asuvast puur-
kaevust (PRK0065403, ehr kood 221379975). Puurkaev peab tagama 
lisanduvatele elamutele arvestusliku veekoguse minimaalselt 2m3/
ööpäevas. Puurkaevust tuuakse vesi veetorustikuga kuni planeerin-
guala tehnoseadmete hooneni (Pos 5) ja jaotatakse sealt edasi Pos 1-4 
elamukruntide vahel harutorustikega. Planeeritavate elamute kanali-
satsioon kogutakse ja suunatakse kahe elamukrundi piiridele kavan-
datud ühisesse omapuhastisse (biopuhasti) ja seejärel immutatakse 
maapinda. Kanalisatsiooni täpne lahendus antakse vastava projektiga. 
Huvitatud isiku kohustus on tagada kavandatud kinnistute tarbijatele 
katkematu kvaliteetse joogiveega varustatus. Vertikaalplaneerimine 
ja sademevete täpne ärajuhtimine lahendatakse hoonete ja rajatiste 
projekteerimise käigus. Maapinna olulist muutmist ei kavandata, pla-
neeringualal asuvad pinnase-ja kruusa vallid on ajutised ja likvidee-
ritakse. Tuletõrje veevarustuse tagamiseks on planeeringu ala vahe-
tusse lähedusse rajatud tuletõrje veevõtu tiik (ehr kood 221386338) 
vastavalt „Tartumaal Kastre vallas Vana-Kastre külas Sillapesa mü-l 
(katastritunnus 50101:001:0112) rajatava tiigi –tuletõrjeveevõtuko-
ha projekt“ile (Projekteerija: Helen-Projekt OÜ, M. Braase Töö nr: 
21111). Tiik (20l/s kustutusaeg 3h ,maht 220m3) asub otse planeerin-
guala kõrval, vt joonist 4. Kinnistu omanikud on kokku leppinud tiigi 
ühiskasutuse, selleks seatakse servituut. Tartumaa, Kastre vald, Va-
na-Kastre küla, Sillapesa tuletõrje veevõtukoht on kontrollitud MTÜ 
Tõrvandi Päästeseltsi poolt (akt 20.11.2024) ja asukoht tähistatud 
planeeringu joonisel 3. Planeeringuala hoonete kütmiseks on lubatud 
kasutada kõik alternatiivsed kütteallikad (soojuspumbad-, maaküte, 
päikesepaneelid vms). Päikesepaneelid tuleb näidata hoonete ehitus-
projektides ning nende paigutamisel arvestada, et need tuleb sobita-
da hoone arhitektuurse lahendusega (tagasihoidlikult hoone katusele 
vms). Maakütte torustikke on lubatud paigaldada kogu elamukrundi 
ulatuses. Keelatud on kõik jääkaineid lendu laskvad kütteliigid nagu 
näiteks raskeõlid ja kivisüsi. Puukütte kavandamisel tuleb kavandada 
elamute korstnad läbiviikudega katuselt. Ei ole lubatud kavandada 
tahkeküttekehade korstnaid läbi hoone seina. Elektrivõrgu projektee-

rimisel lähtuda OÜ Elektrilevi poolt välja antud tehnilistest tingimus-
test nr. 456736. Elektritoide on kavandatud Vana-Kastre:(Kuuste) 
alajaama fiidri F1 maakaabelliinist 48676. Kavandatud on ringtoi-
teliinidena 0,4 kV maakaabelliinid. Objektide elektrivarustuseks 
on planeeritud kinnistu piirile üks 0,4 kV liitumiskilp. Sidevarustus 
on lahendatud mobiilsena. Detailplaneering on koostatud vastavat 
pädevust  omava  isiku  poolt  ja on kooskõlastatud asjaomaste rii-
giasutustega (Päästeamet, Maa-amet ja Transpordiamet), planeerin-
gu koostamisel on tehtud koostööd olemasolevate ja planeeritavate 
tehnovõrkude valdajatega, planeeritava kinnisasja omanikega ning 
naaberkinnisasjade omanikega ja isikutega, kes on avaldanud soovi 
olla kaasatud. Planeeringu elluviimisega kaasnevad majanduslikud, 
kultuurilised, sotsiaalsed ja looduskeskkonnale avalduvad mõjud on 
minimaalsed, kuna planeeritud tegevused on kooskõlas valla üldpla-
neeringuga ning maa-ala uuesti kasutusele võtt elamute rajamiseks on 
läbi kaalutletud. Majanduslikud mõjud on positiivsed, võimaldades 
luua olemasolevate külade keskele ja linna lähialadel uusi eluruu-
me. Planeeringu realiseerumisel kujuneb planeeringu alast loomulik 
jätk piirkonna külaelu arengule. Uued küla elanikud toovad värskust 
kogukonna omavahelisesse sotsiaalsesse ja kultuurilisse suhtlusesse 
ning ergutavad kogukonnatunnet. Planeeringuga ette nähtud kruntide 
haljastusnõuded on kavandatud looduskeskkonnale avalduvate mõju-
de tasakaalustamiseks. Kastre Vallavalitsus on planeeringust huvita-
tud isikutega sõlminud 03.03.2025 halduslepingu nr 11-5/33 Kastre 
vallas Vana-Kastre  külas  asuva  Tohvri  katastriüksuse  (katastritun-
nus 50101:001:0001) planeeringualal ja sellega funktsionaalselt seo-
tud rajatiste projekteerimiseks ja väljaehitamiseks ning Kastre vallale 
üleandmiseks. Planeeringu elluviimisega ei kaasne Kastre vallale 
kohustust planeeringukohase avalikuks kasutamiseks ette nähtud tee 
ja sellega seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgustuse, tehnoraja-
tiste väljaehitamiseks ja planeeringulahenduse elluviimiseks otseselt 
vajalike ning sellega funktsionaalselt seotud rajatiste väljaehitami-
seks (v.a Pos 6 - kergliiklustee). Kehtestatud detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda valla veebilehel detailplaneeringute  avalikustami-
se keskkonnas EVALD, planeeringute andmekogus ja tööajal Kastre 
Vallavalitsuses (Vallamaja, Kurepalu küla,  Kastre vald). Täiendav 
info: Kati Kala, kati.kala@kastre.ee, 7446521.
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Eterniidijäätmete 
kogumisvoor
AUTOR: KAREN KATRI VOLL, 
MAJANDUSOSAKONNA JUHATAJA

Eterniidi kogumiseks ei korraldata kogumisringi, eterniit tuleb tuua kindlaksmääratud 
kogumisplatsile määratud kuupäeval, mille info saadetakse registreerimislehe esitaja-
le enne kogumispäeva. Asbesti sisaldavate ehitusmaterjalide kogumiseks tuleb täita 

registreerimisleht, mille alusel on võimalik eterniit üle anda tasuta.
Määratud kogumispunktides võetakse eterniidijäätmeid vastu  ainult registree-

ritud koguses. Kui isik ei ole eelnevalt saatnud registreerimislehte enda eterniidi 
kogustega, siis kogumispäeval ilma registreeringuta eterniiti vastu ei võeta. Iga 
majapidamise eterniidi peab tooma ära registreerimislehe täitnud isik. 

Registreerimislehti võetakse vastu perioodil 14. aprill kuni 30. aprill.
Registreerimiseks palume täita eterniidi tasuta ära anda soovijal vastav taotlus 

ning saata täidetud registreerimisleht Kastre Vallavalitsuse keskkonnakorralduse 
spetsialisti e-posti aadressile reemet.tannberg@kastre.ee või tuua Kurepalus asu-
vasse vallamajja. 
Registreerimisleht on kättesaadav Kastre valla kodulehelt alates 14. aprillist.
Lisainfo: Reemet Tannberg, reemet.tannberg@kastre.ee, 5331 1415.

AUTOR: MTÜ PIHLAKOBAR

Kevad on käes ja eakateklubi Pihlakobar eestvedamisel on lõpule 
jõudnud projekt “Väärikate heaolust võidavad kõik”.  Kuidas siis 
sügisest märkamatult kevadesse jõuti?

Liikumishuvilised käisid kogenud treenerite Kaupo ja Tulvi juhenda-
misel iganädalaselt külakeskuse ruumides võimlemas. 

Kord kuus kohtuti Häämiili laulu- ja tantsuklubis. Lisaks traditsioo-
nilistele tegevustele õpiti selgeks mõned uued tantsud, kohtuti erinevate 
inimestega ja muidugi lauldi ja tantsiti. Nendest kokkusaamistest mindi 
koju ikka lust ja rõõm hinges.

Lisaks regulaarsetele kohtumistele toimus mitmeid teisigi ettevõtmisi. 
Koolitati ennast unetarkuse ja unetuse teemadel. Tähistati kultuuririkkuse 
aastat koos soome-ugri rahva Maridega. Natali ja Svetlana juhendamisel 
õpiti podkogõllesid (vareenikute sarnased) tegema. Seebimassist valmis-
tati nunnusi loomasid, meisterdati nahast kõrvarõngaid, külastati Ugalat 
ja Draamateatrit. 

2025. aasta on klubi 30. juubeliaasta. Seetõttu suurt pausi suvel ei teh-
ta, vaid hoogsalt valmistutakse juba juubeliürituseks, mis plaanis pidada 

Väärikate heaolust võidavad kõik 

KÜLAPÄEV

Esineb Võnnu kihelkonnakoor Kihko

Fotokonkursi võitja valimine

eelkool tasuta
sooduspilet 3€

täispilet 5€

Korraldaja Võõpste Pereklubi | Toetab Kastre vald | Info tel: 5517050

 8. juuni 2025 | kell 13:00 | Võõpste külakeskuse õuel

Päeva juhib DJ Marko Kivisalu

Kell 15:00 teater
Poolvillased

„Rätsep Õhk ja tema õnneloos”

Kohvik | Jäätis | Loterii 

Batuut | Mängujuht | Näomaalija

Fotol: kogutud eterniit
FOTO AUTOR: KAREN KATRI VOLL

augusti teises pooles.
Projekti rahastas Kohaliku omaalgatuse programm ja oma-

finantseeringuga Kastre vald.
Oma rõõmsameelse ja teotahtelistena on silma jäädud. 

Suured tänud kõikidele märkajatele ja kaasa elajatele.  Nimelt 
pälvis vabariigi aastapäeva aktusel eakate klubi Pihlakobar 
Kastre valla vabaühendus 2024 tiitli. 

Soojad tänusõnad headele koostööpartneritele: Häämiil, 
Mäkstravel, Melliste kool, Melliste noortekeskus, Melliste 
Raamatukogu, Mäksa kolhoos ja Kastre vald. Koos teiega 
ja teie kaasabil nii märkamatult pimedast talvae ajast rõõm-
samasse kevadesse jõutigi.

Soovime kõikidele ilusat kevadet, päikeselist suve ning 
kohtumiseni juubelipeol.

Fotol: MTÜ Pihlakobar
FOTO AUTOR: ÜLLE SEIRE

PodKastre stuudios käis juttu ajamas 
Kastre valla tuleviku tähe tunnustuse 
saanud Gregor Kroon. 
Lisaks spordile räägiti veel tasakaa-
lust, tulevikuplaanidest ja muustki. 
Kuula uut episoodi Kastre valla 
kodulehel 
või kasuta kõrvalolevat QR-koodi.

Kõik Kastre valla elanikud, kes soovivad saada rohkem teavet elamute renoveerimise võimalus-
te kohta, on oodatud koolituspäevale 28. aprillil kell 17.30 Vooremäe tervisespordikeskusesse.

Koolitusel käsitletavad teemad:
•Kortermajade renoveerimine - vajadus, valikud ja rahastamisvõimalused;
•Eramajade renoveerimine - vajadus, valikud ja rahastamisvõimalused;
•Energiasäästumeetmed - tehnilised ja käitumuslikud nipid;
•Energiamärgis - tähendus ja olulisus.

Koolitust viivad läbi Tartu Regiooni Energiaagentuuri eksperdid ning selle kestus on 
umbes 1,5h.
Osalemiseks palume end eelnevalt registreerida aadressil: bit.ly/elamuterenoveerimine 
või QR-koodi kaudu.
Koolitus on Kastre valla elanikele tasuta!

Koolituspäev Kastre valla elanikele: elamute renoveerimisest

Kastre valla elanikud said esitada ettepanekuid kaasavasse eelarvesse 20. oktoobrist kuni 20. novembrini 2024. 
Kokku laekus neli ideed, mis läbisid hindamiskomisjoni analüüsi ning jõudsid rahvahääletusele. Elektrooniline 
hääletus VOLIS keskkonnas toimus 17. veebruarist kuni 9. märtsini. Osaleda said kõik vähemalt 16-aastased 
vallakodanikud. Rahvahääletusel osales 345 inimest, kes andsid oma hääle nelja ettepaneku poolt. Võitjaks 
osutus Melliste suplusala korrastamine, mis kogus 219 häält.

Mis Mellistes muutub?
Suplusala muutub avaramaks – ala laiendatakse ja puhastatakse taimestikust
Randa tuuakse täiendavalt liiva ning korrastatakse kogu rannapiirkond.
Kärbitakse puude oksi, et päikesevalgus pääseks paremini randa.
Riietuskabiin ja WC saavad viisakama ning kaasaegsema lahenduse.
Väikelastele lisatakse atraktsioone – näiteks liutorud, ronimiskohad, kiiged ja veeliumägi.
Projekti eelarve: 20 000 eurot

Tulemused:
Melliste suplusala korrastamine – 219 häält
Tuigo kooli jõulinnak – 47 häält
Pargi ja sõida Haaslaval – 40 häält
Männi tn 4a (Roiu) mänguväljak – 39 häält

Selgusid Kastre valla 2025 a kaasava eelarve tulemused
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AUTOR: EVELIN VIRNAS, 
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

Aastal 2025 möödub 500 
aastat esimese eestikeel-
se trükise ilmumisest. 

Suure juubeliaasta puhul tähista-
takse Eesti Raamatu Aastat, pöö-
rates erilist tähelepanu raamatute, 
kirjasõna ja lugemise rollile rah-
vuskultuuri kujunemisel. Hando 
Runnel on selle mõtte kaunilt 
kokku võtnud: „Kiri algab kiri-
kust, rahvas algab raamatust.“

Sellesse mõttelõnga sobitub 
suurepäraselt 19. märtsil Võõpste 
raamatukogus avatud koduloo-
tuba MäluSahver – paik, kuhu 
hakatakse talletama kohalikke 
mälestusi, fotosid, dokumente ja 
lugusid. Avamisõhtul oli tunda 
nostalgilist hõngu: Aivar Jõgar 
mängis muusikat vanal üleskee-
rataval plaadimängijal ning kuu-
lata sai ka kuuldemängu. Hiljem 
jagas oma mõtteid ja kogemusi 
raamatute kirjutamisest Taivo 

MäluSahver avas uksed – Võõpstel kogutakse nüüd 
ühiselt kogukonna mälu

Kirm.
MäluSahvris saavad kokku 

kogukonna killukesed – lood, mis 
pole alati jõudnud raamatukaan-
te vahele, ent on siiski osa meie 
ühismälust. Näitusel „Rahvas 
algab raamatust“ tuuakse esile 
Kastre piirkonnaga seotud kir-
jamehi: Eduard Philipp Körber, 
Martin ja Karl Praakli, Elmar 
Araste, Daniel Vardja, Paul Tek-
kel ning paljud teised, kelle töö-
dest on inspiratsiooni ja haridust 
saanud mitmed põlvkonnad.

Erilise leiuna on päevaval-
gele tulnud õpetaja Arvo Koppa 
käsikiri metsavendade tegevusest 
siinkandis, mis leiti hiljuti Poksi 
talu pööningult. Samuti väärib 
tähelepanu tema koostatud album 
Traatide vahel, mis valmis Eesti 
sõjavangide laagris Belgias ja on 
märkimisväärne käsikiri meie lä-
hiajaloost.

Kodulootoa loomise idee on 
Võõpste raamatukogu juhataja Fotol: MäluSahver

AUTOR: EVELIN VIRNAS

Tiina Arike peas küpsenud juba 
aastaid. See pole pelgalt doku-
mendikogu, vaid paik, kus saab 
kodukandi ajalugu kildhaaval säi-
litada. Esialgu on riiulid täidetud 
peamiselt Võõpste kooli puudu-
tava materjaliga, kuid oodatud 
on kõik, kel kodus vanu fotosid, 
ajaleheväljalõikeid või mälestusi. 
Nii saab igaüks anda oma panuse 
– sahvrisse mahub palju!

Tiina Arike kutsub inimesi 
üles saama „sahvrihiirteks“ – uu-
distajateks ja kogujateks, kes ai-
tavad kohalikku mälu talletada. 
Esimese sahvrihiire tiitli on juba 
välja teeninud Meelis Kivisaar, 
kes aitas nõu ja jõuga, et Mälu-
Sahver saaks kõigi vastuvõtmi-
seks valmis.

MäluSahver on alles algus. 
Nagu igas sahvris, on ka selles toa-
keses riiulid, mis ootavad täitmist 
– iga foto, kiri või meenutus aitab 
muuta selle paiga elavaks mälu-
kandjaks tulevastele põlvedele. 
 

AUTOR: MARIISA OLESK

Lasteraamat peab olema 
ilus! Mariisa usub, et 
just pildid on need, mis 

äratavad loo ellu ja muudavad 
lugemise maagiliseks. Väiksena 
oli tema lemmikillustratsioon 
"Pipi Pikksuka" raamatust – see 
stseen, kus lapsed viibisid män-
guasjapoes ja riiulid olid täis põ-
nevaid lelusid. Ta uuris hoolega 
iga detaili ja ahhetas, vaadates 
nukumaja: "Oleks mul ka selli-
ne..."

Mariisa unistas juba lapsena 
raamatute illustreerimisest, kuigi 
see tundus toona nii kättesaama-
tu. Sellest hoolimata ei jäänud ta 
käed rüpes istuma. Näiteks joo-
nistas ta ühe vahva tegelase pul-
gakommi pakendile – oli uhke 
tunne poes riiulite vahel jalutada 
ja mõni pulgakomm jälle koju 
osta! Veel käis ta kohvikus tor-
tide peale maalimas. See oli eriti 
lõbus, sest iial ei teadnud, mil-
lised illustratsioonisoovid teda 
järgmisel korral ees ootavad.

Tänaseks on Mariisa illust-
reerinud juba kolm raamatut. 
Tema eesmärk on pakkuda väi-
kestele lugejatele sama imetlust 
ja avastamisrõõmu, mida ta ise 
lapsena raamatuid lehitsedes tun-
dis. Seepärast lisab ta oma pilti-
desse alati mõne väikese vimka 
või üllatuse – et tähelepanelik 
lugeja saaks avastada midagi oo-
tamatut ja lõbusat.

Kas tekkis huvi? Siis pole 
muud kui otsida Mariisa Oleski 
illustreeritud raamatud üles, näi-
teks Roiu raamatukogust, ja asu-
da avastama!

Illustraator, kes peidab piltidesse 
vimkasid!

Piltidel: Mariisa joonistatud pildid, mis on jõudnud raamatute 
kaantele
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Kastre valla noortele suunatud võimalused 
toob nüüdsest noorteni portaal infohunt.ee! 
AUTOR: EGLE HALJASSAAR, 
NOORSOOTÖÖJUHT

Infohunt on noortele suunatud noorteinfoportaal, mis koondab 
kokku piirkondlikud pakkumised ning võimalused ehk sündmu-
sed ja tegevused, mida korraldavad näiteks noortekeskused, koo-

lid, huvikoolid, organisatsioonid jt.  Portaaliga on oodatud liituma nii 
Kastre valla noored, lapsevanemad kui ka noortega tegelevad orga-
nisatsioonid. 

Haridus- ja Noorteameti, kohalike omavalitsuste ning noorte 
esindajatega koostöös sündinud portaal on loodud noortele aga ka 
lapsevanematele, et aidata leida huvipakkuvaid tegevusvõimalusi 
kodu lähistel ning ümberkaudsetes piirkondades. Portaal võimaldab 
ühest kohast ja hõlpsalt leida vajalikku infot näiteks ürituste, pro-
jektide või noorsootööasutuste lahtiolekuaegade kohta. Lisaks info 
leidmisele saab noor ka end kasutajaks registreerida ja märkida oma 
eelistused ning huvid. 

Kastre valla noorsootööjuht Egle Haljassaar: "Unistasime piir-
kondlikku noorteinfot koondavast ja noortele lihtsasti kasutatavast 
võimalusest juba 2017. aastal,  mil noorsootöös osalemise võimaluste 
laiendamiseks ja uute noorte kaasamiseks loodi kohalike omavalit-
suste koostöögrupid. Hea meel on tõdeda, et toonane unistus on nüüd 
teoks saanud ja lahendab üleriigiliselt paljude omavalitsuste jaoks 
olulise kitsaskoha. Näen, et see ei ole lahenduseks ainult noortein-
fo jagamise osas, vaid kindlasti aitab kaasa ka tõhusamale koostööle 

noortevaldkonna asutustes ja organisatsioonides tegutsevate inimeste 
vahel." 

Portaaliga on oodatud liituma kõik Kastre valla noortele sünd-
musi või tegevusi pakkuvad asutused ja organisatsioonid, et levitada 
portaali kaudu noorele infot  oma tegevusvaldkonna ning korralda-
tavate sündmuste kohta. Infohunt.ee kasutusele võtmiseks asutuses 
või organisatsioonis tuleb teenusepakkujal esmalt ühendust võtta 
valla noorsootööjuhiga, kes loob kasutajakonto, mille järel on võima-
lik alustada info sisestamist. Lisaks info jagamisele saavad liitunud 
asutused ja organisatsioonid kasutada ka sündmustesse ning tege-
vustesse registreerumise funktsiooni, mis võimaldab saada ülevaate 
registreerunute ja osalejate arvust ning annab teavet noorte huvidest 
ja eelistustest. 

Infohunt.ee eesmärk on koondada ja vahendada piirkondlikku 
noorteinfot, luues seeläbi noortele võimaluse langetada iseseisvalt 
teadlikke ja enda elu heaolu ning korraldamist puudutavaid otsuseid. 
Infohunt.ee portaaliga liitumine on tasuta nii noortele, lapsevanema-
tele kui asutustele ning noortega tegelevatele organisatsioonidele. 
Lisainfo organisatsioonidele: egle.haljassaar@kastre.ee. 
Rohkem infot otse portaalist www.infohunt.ee. 
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AUTOR: KAIDI PIHLAK,
MELLISTE NOORTEKESKUS

20.märts oli Melliste Noortekeskuses eriti tegus ja inspiree-
riv päev – toimus Lõuna-Eesti ettevõtlikud noored pro-

jekti õpitund, mille käigus tähistasime üht suurepärast saavutust!
Tublid ja ettevõtlikud Melliste noored – Liis, Rasmus, Sofi ja 

Savannah – osalesid juba novembris AHHAA keskuses toimunud 
projekti kirjutamise töötoas. Seal sündis nende idee nimega “Noo-
red õue!”, mille eesmärk oli tuua rohkem aktiivset liikumist ja 
koosveedetud aega värskes õhus. Nüüdseks on see idee saanud ka 
rahastuse ja esimene suur samm on tehtud – discgolf on Mellistes 
kohal!

Projekti lõpuüritusel saime osa discgolfi koolitusest, õppisime 
mängureegleid ning panime kohe ka uued oskused proovile. Suur 
rõõm on tõdeda, et nüüd on meil olemas discgolfi korvid ja ket-
tad, mida saavad kasutada kõik kohalikud noored (ja miks mitte 
ka täiskasvanud!), et värskes õhus liikuda, mängida ja uusi oskusi 
arendada.

Suur aitäh kõigile, kes sellele teekonnale kaasa aitasid:
Tartu Ärinõuandla - toetuse ja väärtusliku juhendamise eest,
Lõuna-Eesti ettevõtlikud noored ja Noorte Ettevõtlikkuse La-

bor – võimaluse ja innustuse eest,
ning Kristin Saua – väga õpetliku ja põneva discgolfi koolituse 

eest!
See projekt on ehe näide sellest, kuidas noorte hea idee, toetav 

kogukond ja ühine tegutsemine võivad muuta elu aktiivsemaks, 
rõõmsamaks ja tervislikumaks. Ootame kõiki õue mängima! 

Kastre noored 
osalesid Mõttehäkil

Noored õue! Melliste noorte projekt tõi 
discgolfi koduõuele

AUTORID: MAILI METSALUIK, LIIS PIHLAK JA KEITI PALMIPUU

“Meie oleme Kastre valla õpilased Liis, Keiti, Maribel ja Kris-
tofer. Käisime noorte Mõttehäki üritusel projekti kirjuta-

mas. Üritusel sai arendada oma mõtteid ja pärast neid teistele esitada. 
Ka oli võimalik koguda ideid projektide jaoks, mida saaks tulevikus 
ellu viia.” Niimoodi kirjeldasid noored 19.märtsil Põlvas aset leidnud 
Lõuna-Eesti suurimat noortele suunatud inspiratsioonipäeva.

Mentori abiga panid meie valla noored pead kokku, et ellu kut-
suda ülevallaline Talveball, mida seni on eest vedanud Võnnu kesk-
kool. Tulevane sündmus aga sünnib kolme kooli koostööna.

Meie noored on väga entusiastlikud ja teotahet täis. Kindlasti an-
dis Mõttehäkk tõuke mitmetele edasistele ühisprojektidele.

Fotol:Melliste discgolfi korv
Foto autor: Kaidi Pihlak

Fotol: Kastre noored Mõttehäkil 2025
Foto autor: Maili Metsaluik

AUTOR: EEVA-LOTTA HEREM, 
TERVISEDENDAJA, FITNESS-SPORTLANE JA TREENER 

Laste ja noorukite tervislik toitumine on investeering nii 
nende õpiedukusse kui ka üldisesse heaolusse. Selle õppe-
aasta alguses ühinesid viis Tartumaa kooli – Puhja Kool, 

Melliste Kool, Võnnu Keskkool, Konguta Kool, Nõo Põhikool 
– Tartumaa Omavalitsuste Liidu algatatud arenguprogrammiga 
“Koolipere toidutargaks!”, et suurendada toiduteadlikkust ning 
vähendada toiduraiskamist. Arenguprogrammi seminaridel olen 
koolitajana kohtunud kooliperedega, et ühiselt arutleda selle üle, 
miks on oluline, et lapsed koolis söövad ja kuidas me täiskasva-
nutena saame kaasa aidata sellele, et koolilõuna kujuneks lapse 
jaoks meeldivaks harjumuseks. 

Laste ja noorukite päevane energiavajadus sõltub vanusest, 
soost, kehalisest aktiivsusest ja kasvukiirusest. Näiteks 7–10-aas-
taste laste energiavajadus jääb vahemikku 1740–2100 kilokalo-
rit (kcal) päevas, samas kui 11–14-aastaste noorukite vajadus on 
2220–2580 kcal päevas. Aju, mis moodustab vaid umbes 2% ke-
hakaalust, tarbib ligikaudu 20% kogu keha energiast. Seega on aju 
igapäevane energiavajadus märkimisväärne, eriti kasvava ja arene-
va lapse puhul.

Tasakaalustatud ja mitmekesine toitumine on võtmetähtsusega, 
et katta nii üldine kui ka aju spetsiifiline energiavajadus. Regu-
laarsed soojad toidukorrad ja vahepalad, mis sisaldavad vajalikke 
makro- ja mikrotoitaineid, aitavad säilitada stabiilset veresuhkru 
taset, mis omakorda toetab kognitiivseid funktsioone, keskendu-
misvõimet ja üldist energiataset. Kui toiduga saadav energia on 
ebapiisav või toitainetevaene, võib see viia väsimuse, tähelepanu 
hajumise ja õpivõimekuse languseni.

Koolilõuna või kiire snäkk puhvetist

Regulaarne ja tasakaalustatud toitumine on vajalik veresuhkru 
stabiilsuse säilitamiseks, mis omakorda mõjutab lapse keskendu-
misvõimet, meeleolu ja üldist töövõimekust. Tervislik toitumine on 
hea päeva loogiline osa, mis tähendab ka kindlaid toidukordi ning 
õigesti ajastatud söömist.

Koolitoit moodustab olulise osa laste päevasest menüüst. Kui 
koolilõuna asendatakse poes või kohvikus käies energiarikaste, 
kuid madala toitainesisaldusega toodetega, nagu suhkrustatud joo-
gid ja kiiresti imenduvad süsivesikud, põhjustab see veresuhkru 
järske kõikumisi. See omakorda toob kaasa väsimuse, tähelepanu 
hajumise ning enneaegse näljatunde, mis võib viia korduva tervist 

mitte toetava toidu tarbimise-
ni. Veresuhkru kõikumise  
vältimiseks on oluline, et 
iga toidukord sisaldab pii-
savas koguses valke, ras-
vu ja süsivesikuid ning et 
esmaseks janujoogiks on 
vesi.

Koolilõuna aitab 
kaasa koolipäeva 
õnnestumisele

Inimorganism vajab talle sobivat 
toitu samamoodi, nagu mootor vajab õiget kütust – kui me diiselmoo-
torisse ei vala bensiini, sest teame, et see võib põhjustada tõsiseid rik-
keid, siis miks peaksime oma kehasse panema toitainetevaest ja tervist 
kahjustavat toitu? Tasakaalustamata ja toitainetevaene toit pärsib laste 
kognitiivset ja füüsilist suutlikkust, vähendades nende õpivõimekust 
ja energiataset.

Koolitoidu söömine parandab  lapse sooritusvõimet nii õppetöös 
kui ka sporditegevuses, kuna organism saab optimaalseks funktsionee-
rimiseks vajalikke toitaineid. Seetõttu on oluline, et koolides järgitaks 
kindlat söögikordade ajakava ning et last julgustataks regulaarselt ja 
mitmekesiselt sööma.

Lapsevanema roll koolilõuna väärtustamisel

Tänapäeval tehakse koolides pidevaid jõupingutusi koolitoidu 
kvaliteedi tagamiseks. Samavõrra tähtis on vanemate roll koolilõuna 
väärtustamisel. Vanemad peaksid julgustama last proovima uusi toite 
kodus, et ta oleks neid valmis proovima ka koolis. Oluline on üheskoos 
lapsega tutvuda koolisöökla menüüga ja arutada, mis koolitoidu puhul 
meeldis ja mis mitte, rääkida valikutest ja aidata tal aru saada, miks 
on oluline koolis süüa. Aktiivne suhtlus ja toitumisteemalised vestlu-
sed kodus annavad lastele kindlustunde ja aitavad vältida eelarvamusi 
koolitoidu suhtes.

Lapsed, kes oskavad teha tervist toetavaid toiduvalikuid ja kel-
lele on varakult kujundatud arusaam mitmekesise ja tasakaalustatud 
toitumise olulisusest, on oma igapäevaelus tervemad, rõõmsamad ja 
võimekamad.

Koolitoidu roll laste õpivõimekuses ja 
tervises
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AUTOR: TAIVO KIRM

Eesti Vabariigi Presidendi 
külakäik kohalikku oma-
valitsusse on suursünd-

mus, mis leiab kajastamist kind-
lasti kohalikus, peaaegu alati 
maakondlikes ja vahel ka ülerii-
gilistes uudistes. Eesti Vabariigi 
esimese Presidendi Konstantin 
Pätsi ringreis 3-4. septembril 
1939 Tartumaal oli peaaegu nä-
dal aega üleriiklikes uudistes esi-
kohal. Vaatame, mida kirjutasid 
Presidendi külaskäigust Mäksa 
valda Kaagvere sillale ajalehed, 
millised olid eeltööd ja mida mä-
letasid põlised vallakodanikud. 

Ettevalmistused vastuvõtuks 
algasid mitu nädalat varem. Pos-
timees 15. august 1939: „Vabarii-
gi President K. Päts on avaldanud 
nõusoleku külastada Tartu linna 
ja maakonda 3. ja 4. septembril. 
Teatavasti pöörduti President K. 
Pätsi poole sellekohase kutsega 
Tartu ja Tartumaa asutiste ja or-
ganisatsioonide nimel. President 
on sellele nüüd andnud jaatava 
vastuse. Kõrge külalise vastuvõtt 
toimub väärilise pidulikkusega, 
kusjuures vastuvõtust võtavad 
osa kõik linna ja maakonna asu-
tiste ja organisatsioonide esinda-
jad. President külastab raekoda, 
ülikooli ja tutvub Tartu linnas 
tehtud edusammudega. Pühapäe-
va õhtul võtab President K. Päts 
osa „Vanemuise" uue teatrisaali 
pidulikust avamisest. Külaskäigu 
teisel päeval sõidetakse Tartu-
maale ning President tutvub nii 
vanade kui ka uute talunditega, 
vaatamisväärsete põllumajandus-
likkude keskustega ning muude 
saavutustega Tartumaal.“

Kõik suuremad maakonnas 
tegutsenud seltsid ja ühendused 
said 26. augustil 1939 Tartu maa-
valitsuselt kirja: ”Suure südam-
likkusega avaldame lugupidamist 
esimesele Eesti Vabariigi Presi-
dendile Konstanti Pätsile, kelle 
elutööks on olnud ainuüksi eesti 
rahva käekäigu eest hoolitsemine 
ja rahva vabaduse eest võitlemi-
ne ning püsivate aluste loomine 
riigi paremaks tulevikuks. Palu-
me Teie abi Presidendi vastuvõtu 

Kui President Konstantin Päts Mäksa vallas käis
korraldamisel.“

3. septembril 1939 viibis 
President Päts Tartus. Võnnu 
Meestelaulu Seltsi ja Haaslava 
Meeslaulu Ühingu meeskoorid 
võtsid osa samal päeval Tartus 
peetud paraadist. Võnnu, Mäksa 
ja Kuuste vallavanemad käisid 
samal päeval Tartu maavalitsuse 
poolt Presidendi auks korralda-
tud banketil.

4. septembril 1939 sooritas 
President ringreisi Tartumaal

Postimees 5. september 
1939: „Eile tegi Vabariigi Pre-
sident pikema ringsõidu Tartu-
maal. ……. Järgmine peatus oli 
Luunja sillal, kus olid üles rivis-
tatud Kaitseliidu, kohalike or-
ganisatsioonide ja kooliõpilaste 
spaleerid. Sillal asuva auvärava 
juures tervitas Presidenti Mäksa 
vallavanem Leonhard Keskpalu, 
kes külalisele tutvustas kohali-
ke organisatsioonide esindajaid 
ja kooliõpetajaid. Luunja sillal, 
mis on kõrgemaks sillaks Eestis, 
vaatles President Emajõe uut sän-
gi, mille juures silla ehitustööde 
kohta seletusi andis Tartu maa-
insener Johannes Lenzius. Pre-
sidendi sillale ilmumisel algasid 
Emajõel pärivett sõitu lipuehtes 
sõjalaev „Uku", Kaitseliidu Tartu 
maleva mootorpaadid ja Siseve-
te sadamakapteni laev, milledele 
olid üles rivistatud meeskonnad. 
President tervitas laeva meeskon-
di kübara lehvitamisega. Luunja 
silla ehituse kohta avaldas Vaba-
riigi President oma täit rahulolu, 
kuuldes, et sild on igati korrali-
kult ehitatud ja hõlbustab suuresti 
liiklemist. Sillalt lahkudes tervi-
tati Presidenti rahvahulga poolt 
Elagu hüüetega, kuna orkester 
mängis tervitusmarssi.“

Presidenti saatsid Tartumaa 
ringreisil põllutööminister Artur 
Tupits, haridusminister Alek-
sander Jaakson, Riigivolikogu 
esimees Jüri Uluots, Kaitselii-
du ülem kindralmajor Johannes 
Orasmaa, Tartu maavanem Hein-
rich Lauri, Kaitseliidu Tartumaa 
maleva pealik kolonel Peeter As-
mus ja ajakirjanikud.

Päevaleht 5. september 1939:  

„Luunja mõisast sõitis President 
Mäksa valda, Luunja (Kaagve-
re) sillale. Selle kõrgeima Eesti 
maanteesilla juure oli kogunenud 
500 inimese ümber, kusjuures 
spaleerides oli ligi 200 kooliõpi-
last. Silla avause Tartu-poolsesse 
ossa oli ehitatud auvärav, millel 
oli tervituspealkiri: „Tere tule-
mast Mäksale." Niipea kui or-
kestri hümnihelid olid vaikinud, 
ütles riigipeale tervitusi Mäksa 
vallavanem Leonhard Keskpalu. 
Lapsed, kelledest üks oli rahva-
rõivais andsid presidendile lilli.“ 

Uus Eesti 5. september 1939: 
„Luunja sillale oli püstitatud au-
värav ja selle ümber oli kogune-
nud rohkesti rahvast. Spaleeride-
na oli rivistatud paarsada õpilast. 
Seltskondlikud organisatsioonid 
olid ilmunud koos lippudega. 
President võeti rahva poolt vastu 
tugevate aplausidega. Eesti hüm-
ni järele võttis tervituseks sõna 
Mäksa vallavanem Leonhard 
Keskpalu, kes lausus: „Oleme 
kogunenud Teid tervitama, härra 
President, siia sillale, mis on raja-
tud Teie kaasabil ja toetusel. Aga 
peale selle silla olete Teie rajanud 
ka igavese usu silla meie riigi 
olemasollu. Teie käsk on meile 
püha. Loodame, et härra Presi-
dent praeguses raskes olukorras 
juhib vaba Eesti läbi raskustest, 
mis on meie ette kerkinud.“

President ulatas seepeale käe 
tervitajale lausudes: „Loodame, 
et meie ähvardavatest aegadest 
rahuliselt üle jõuame." Nüüd 
ulatavad väikesed Maie Laane-
kuru ja Aita Tennosaar Vabariigi 
Presidendile lilli. President tänab 
väikesi annetajaid ja pärib lille-
de üleandjalt, kui vanad nad on 
ja kas juba koolis käivad. Selle 
järele tutvustab vallavanem Pre-
sidendile Mäksa seltskondlike 
organisatsioonide esindajaid. 

„Ei uskunud vanemad inime-
sed", seletab Presidendile valla-
vanem, „et nende silmad näevad 
uue silla valmimist. Aga nüüd on 
see suur ehitus siiski teoks saa-
nud, kusjuures silla alt kaevati 
Emajõele koguni uus säng." 

Maa Hääl 6. september 1939: 

„Luunja sillal kujunes eriti sü-
damlikuks Mäksa vallavanema 
Leonhard Keskpalu tervitussõ-
navõtt Presidendile. Lihtne maa-
mees, oma lihtsas ja rahulikus 
tervituskõnes tänas presidenti 
selle eest, et ta on suutnud ehi-
tada usaldussilla enda ja rahva 
vahele. Teie, meie armastatud rii-
gipea, jätkas vallavanem, käsk on 
meile sama püha, kui meie niidud 
ja nurmed. Ta soovis presidendi-
le raugematut jõudu rasketest ja 
võib olla rahutuist aegadest üle 
jõudmiseks.“

Luunja sillal käisid President 
Pätsi tervitamas Võnnu, Mäksa ja 
Kuuste valdade Võnnu kõrgema 
algkooli ning Issaku, Peravalla, 
Aru, Sarakuste, Võõbste, Sillaot-
sa ja Tuigo algkoolide vanemate 
klasside õpilased, õpetajad ja 
koolijuhid. Kodutütred ja Noo-
red Kotkad olid pidulikus vormis 
ja kaelarättidega. Koolidel olid 
kaasas vabariigi ja koolide (mui-
dugi siis, kui koolil oli oma lipp) 
lipud. Lisaks meie õpilastele olid 
kohal veel Luunja algkooli, Ka-
vastu algkooli ja Kaagvere laste-
kodu algkooli lapsed. Kokku oli 
kohal üle 200 õpilase ja õpetaja. 

Veel olid üles rivistatud Kait-
seliidu Võnnu malevkonna ük-
suste (selleks puhuks moodustati 
malevkonna ratturkompanii ja 

motoriseeritud rühm) ja kohalike 
(Mäksa, Võnnu, Kuuste, Kavastu 
ja mõned ka kaugemalt) organi-
satsioonide esindajad. 

Kaitseliitlased pidid olema 
vormis, kandma KL käesidet ja 
säärsaapaid. „Iga kaitseliitlase 
kohuseks on hoolitseda, et vorm 
oleks puhas ja korralik. Rivistu-
sel on ette nähtud vintpüss ilma 
täägita, padruneid mitte võtta.“

Väike segadus olla tekkinud, 
kui Mäksa vallavanem hakkas 
Presidendile tutvustama oma 
valla tegijaid. Ajaliselt ei olnud 
enam võimalik kõiki Võnnu, 
Kuuste jne tegelasi Presidendile 
tutvustada ja nood olla pärast en-
nast puudutanuna tundnud. 

Ümberkaudsetel talumajadel 
lehvisid sini-must-valged lipud. 
Ristteedele ja taluteede otstele 
oli kogunenud palju kohalikke 
ja ka kaugemalt tulnud inime-
si. Presidenti tervitama tulnud 
rahvaarvuks on lehtedes arvatud 
400-600 inimest. Luunja sillalt 
sõitis President edasi Vasula ko-
dumajanduskooli. Seal toimus 
pidulik eine, kus osalesid Tartu 
maavalitsuse, maakondlike or-
ganisatsioonide ja valdade ame-
tiisikud.

Kui tänapäeval on igat masti 
suurte ja väikeste (siinkohal ei 
ole mitte kasvu mõeldud) poliiti-

kute ringsõidud ehk kohtumised 
valijatega, täiesti tavaline asi, siis 
Konstantin Päts käis oma ainuva-
litsemise - riigivanem, riigihoidja 
ja President - ajal, märts 1934 
– juuni 1940 praeguses Kastre 
vallas kaks korda. Enne Luunja 
sillal käimise külastas President 
koos ülemjuhataja kindral Johan 
Laidoneriga 11. septembril 1935 
Peravallas Tartu Ülikooli õppe- 
ja katsemetskonda.

Eesti Kultuurfilm tegi Presi-
dent Pätsi külakäigust Tartumaa-
le ringvaate nr.71, mis linastus 
Tallinna esietenduskinodes 13. 
oktoobril 1939.

Küsides 1990. aastatel va-
nematelt Haaslava põliselanikelt 
midagi meeldejäävat eelmisest 
vabariigist, nimetasid peaaegu 
kõik inimesed (kes enamuses 
olid 1939. aastal kooliõpilased) 
ühe asjana osalemist President 
Pätsi tervitamisel tema  külaskäi-
gul Luunja sillale. Tõenäoliselt 
oleksid sama vastanud ka paljud 
Mäksa ja Võnnu elanikud.

Meeldetuletuseks – Luunja 
(või ikkagi Kaagvere?) sild ehita-
ti kuivale maale, s.o. Mäksa valla 
maale ja jõgi kaevati hiljem silla 
alt läbi. Sellest ka väide, et Presi-
dent käis Mäksa vallas.

Haaslava Meestelaulupäev toob kevadesse vägeva koorimuusikaelamuse

AUTOR: TOOMAS LEPPIK,
KULTUURISPETSIALIST

24. mail kogunevad Kurepalu laululavale taas meeskoorid, et 
tähistada traditsioonilist Haaslava Meestelaulupäeva. Li-

saks Haaslava meeskoorile astuvad üles külaliskoorid nii lähemalt 
kui kaugemalt, pakkudes võimsat ja südamest tulevat koorimuusikat.

Meestelaulupäeva lahutamatuks osaks on rongkäik, ühine laulmi-
ne ja stiilne meelelahutus, mis loovad meeleoluka õhtu kogu perele. 
See on sündmus, mis toob kokku lauljad ja muusikasõbrad, et nautida 
ühiselt kaunist kevadet ja head seltskonda.

Täpsem info programmi ja esinejate kohta peagi Haaslava Mees-
koori, Priiuse Seltsimaja ja Kastre valla Facebooki lehtedel ning kul-
tuuriaknas.

Fotol: President Päts Mäksal
Foto: Rahvusarhiiv

Fotol: Haaslava meeskoor
Foto autor: Toomas Leppik
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AUTOR: RAIMO RONIMOIS,
MTÜ TARTU RATTAMATKAD

Aprilli teises pooles algab Tartu Rattamatka-
de uus hooaeg. Eesti kohaliku toidukultuuri 
väärtustamiseks on Regionaal- ja Põlluma-

jandusministeerium ellu kutsunud traditsiooni – valida 
igal aastal välja üks Eesti toidu piirkond ning kuulutada 
välja selle piirkonna maitsete aasta. Sellel aastal on Ees-
ti toidupiirkonnaks Tartumaa ja seetõttu oleme valinud 
eeloleva hooaja läbivaks teemaks toiduga seonduva. 
Sihtkohtade nimekirjast leiame kohvikuid, toidu toot-
jaid ning toidu töötlejaid.  

Hooaja jooksul avatakse 12 sihtkohta, kuid ratta-
matkadel on vaatamist ning avastamist alati rohkem. 
Rattaga seiklemine on põnev, lisaks sportlik ja pere-
keskne harrastus. 

Matkadest osavõtu registreerimine toimub TRM ko-
dulehel www.tarturattamatkad.ee. Matkade sihtpunkte 
saab külastada kahe nädala jooksul. Igal matkal osale-
mise registreerimiseks peab teadma vastust kontrollkü-
simusele, mis kinnitab osalemist.  Kontrollküsimused 
esitatakse vahetult enne matka algust ning neile leiab 
vastuse matka sihtkohast.

Infot matkasarja kohta edastatakse sarja kodulehel, 
Tartu Kultuuriaknas ning Tartu Rattamatkade Facebooki 
lehel. 

Tartu Rattamatkade suvise sarja reeglid on lihtsad 
– kõik osalejad alustavad oma retke oma kodust endale 
sobival ajal. Marsruut, matkaseltskond ja sõidutempo 
valitakse endale meelepärane. Iseseisvalt võetakse ka 
vastutus liiklusohutuse eest.

Igal matkal osalenute vahel loositakse välja mee-
neid. Kooliõpilastele vahel jagatakse eraldi auhindasid. 
Hooaja lõpus loositakse aktiivsemate osalejate vahel 
välja jalgratas – nii on see olnud juba viimased seitse 
aastat.
Osalemine Tartu Rattamatkade sarjas on tasuta.
Rattamatkade sarja toetab Tartu Linnavalitsus ja Tartu-
maa Spordiliit. 
Liikumisharrastus liidab!

AUTOR: PEETER TAMMOJA,
MTÜ TIGASE RALLIRADA

Apex Enduro Cup on sari, mis on mõeldud lastele ja algajatele 
motohuvilistele. Kolmas hooaeg saab alguse juba 11. mail 
Kastre vallas, MTÜ Mäksa kolhoosi rajal. 

Võistlema saavad tulla lapsed alates neljandast eluaastast. Osalevad 
nii pisikesed elektritsiklid/atvd kuni suurte tsiklite ja ATVdeni välja. 
Sel aastal koosneb sari viiest etapist. Kaks toimub kevadel ja kolm 
sügisel.
Üritus on pealtvaatajatele tasuta! 
Sarja kohta leiad infot www.apexenduro.com 

Apex Enduro Cup 
2025

Tartu Rattamatkade suvine sari 
alustab aprillis

Fotodel sarja 2. etapp
FOTO: PEETER TAMMOJA

Võnnu Lasteaed Värvuke tähistab 50. 
juubeliaastat
AUTOR: PIRET SAAR,
VÕNNU LASTEAED VÄRVUKE DIREKTOR

Tänavu on Võnnu Lasteaed Värvuke jõudnud erilise vers-
tapostini – möödub 50 aastat ajast, mil lasteaed avas es-
makordselt oma uksed lastele ning direktorina asus ame-

tisse Karin Kaskman. 
Lasteaed alustas tegevust 3.märtsil 1975. aastal Võnnu so-

vhoosi lasteaiana, alustades tööd kahe ööpäevaringse rühmaga. 
1982. aastal sai lasteaed juurdeehitusena saali ja 4 rühma. Kokku 
töötas lasteaias 6 rühma. Lapsi toodi Võnnu lasteaeda ka Luun-
jast, Mäksalt ja Võõpstest. 1991. aasta  sügisest hakkas haldama 
lasteaeda Võnnu Vallavalitsus ning tööle jäi 3 rühma. Lasteaia 
töötajate algatusel korraldati 2002. aastal nimekonkurss lasteaia-
le sobiva nime leidmiseks. Alates 2002. aasta 25. oktoobrist kan-
nab lasteaed Värvukese nime. Aastal 2016 aastal oli Võnnu val-
las nii palju lapsi, et tekkis vajadus uue rühma moodustamiseks 
ning 22.augustil 2016. aastal avati uus värskelt remonditud rühm. 
2017. aastast  haldab Võnnu lasteaeda  Kastre Vallavalitsus. Au-
gustis 2023 avasime taas uue rühma ning tänaseks on meie las-
teaias 5 rühmaline  lasteaed, mis on pakkunud alusharidust juba 
pool sajandit mitmele põlvkonnale. 

Aastakümnete jooksul on lasteaed muutunud kaasaegsemaks, 
kuid alati hoidnud au sees traditsioone ja väärtusi ning toetanud 
laste arengut ja heaolu. Meie lasteaia põhiväärtusteks on mäng, 
hoolivus, tervis ja koostöö. Usume, et mäng on lapse arengu alus, 
toetades loovust ja fantaasiat. Hoolivus väljendub meie suhtumi-
ses iseendasse, üksteisesse ning ümbritsevasse keskkonda. Ter-
vise väärtustamine tähendab nii füüsilise, kui ka vaimse heaolu 
toetamist, liikudes palju värskes õhus ja toitudes tervislikult. 

Koostöö on meie jaoks oluline nii laste, perede kui ka erinevate 
koostööpartneritega meie kogukonnas. 

Võnnu Lasteaed Värvuke on läbi aastate panustanud laste ha-
ridusse  ning soovib jätkata oma teekonda kaasaegse ja hooliva 
õpikeskkonnana, kus iga laps tunneb end turvaliselt ja toetatuna.
Juubelikuu pakkus palju pidulikke hetki, nostalgiat ja rõõmsaid 
taaskohtumisi – Värvukese sõprade, külaliste ja endiste kolleegi-
dega ning toimusid toredad üritused. 

Soovin tänada kõiki, kes on andnud oma panuse Võnnu 
Lasteaed Värvukese arengusse. Teie pühendumus ja armastus 
laste vastu on see, mis teeb meie lasteaiast paiga, kus väi-
kestest Värvukestest kasvavad hoolivad, uudishimulikud ja 
loovad isiksused.

Fotodel: Võnnu Lasteaed Värvuke laululapsed
FOTOD: EVELIN VIRNAS
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AUTOR: KAIDI KASK

Taaskord on hea meel tunda uhkust ning siirast rõõmu meie noorte vi-
busportlaste üle. 22.-23.03.2025 toimusid Sakus Eesti sisemeistrivõist-
lused vibuspordis. Võistlusest võtsid osa meie valla noorsportlased 

Krent Kaasik ja Emma Kask. Tegemist on sisevõistlusega, kus esmalt toimu-
vad eelringide laskmised, mis reeglina lastakse klubide siseselt. Eelringide 
tulemused seatakse pingeritta, mille alusel selgitatakse välja põhivõistlusele 
pääsenud sportlaste nimekiri.

Etteruttavalt võib öelda, et mõlemal sportlasel läks nädalavahetus väga 
hästi ning tulemused olid järgmised: Krent liikus sellest aastast uude vanusek-
lassi (U15) ning saavutas I koha. Võistluse käigus esines mõned keerulisemad 
hetked noolte tabamusega ja hetkeks varustusega, kuid lõppkokkuvõttes la-
henes kõik kenasti ning päeva lõpuks sai Krent kaela kuldmedali koos Eesti 
meistritiitliga.

Emma jaoks kujunesid võistluspäevad väga edukaks. Emma liikus samuti 
sellest aastast vanemasse vanuseklassi (U18)  ning saavutas samuti  esimese 
koha. Siin tuleb aga ära märkida, et lisaks esikohale ja Eesti meistritiitlile lasi 
Emma suurepärased 592 silma, millega vormistas uue Eesti rekordi enda ni-
mele.  Varasem U18 sportvibu Eesti rekord oli aastast 2007.

Emma pani ennast proovile ka naiste arvestuses. Pühapäeval toimusid 
naiste arvestuses individuaallaskmised ning duellid. Individuaalarvestuses ja 
duellide lõpparvestuses saavutas Emma võidu, võttes sellega naiste arvestuses 
meistritiitli.

Eesti sisemeistrivõistlusega sai selleks hooajaks sisehooaeg läbi, edasi lii-
gutakse treeningute ja võistlustega välja. 

Krenti ootab ees põnev väljakutse aprilli alguses Serbias noorsportlaste 
Gümnasiaadil, kus saab ennast proovile panna U15 sportvibu laskjatega.

Emma suundub aprilli keskel Türki treeninglaagrisse ning mais Bulgaa-
riasse Euroopa Noorte GP 1. etapile. 

Aitäh treeneritele Kadi Koort ja Triinu Lilienthal ja kõikidele kaasaelaja-
tele ning toetajatele! 

Krenti poolt eriline tänu Mammale, Arvole, Marge Lõhmusele ja Mode-
lem Solutions OÜ-le

Emma poolt suur tänu Mammale, Tiiule, Marge Lõhmusele, Mihkel Jär-
vele, vanaisale ja Rainter Oü-le.

Kastre vibulaskjad võidutsesid Sakus: kaks meistritiitlit 
ja üks Eesti rekord

Fotol: Esimene koht Krent Kaasik  Tartu Valla Spordiklubi
Teine koht Märt Gross  Sagittarius 
Kolmas koht Nazar Kvashuk  Vana-Võidu Vibuklubi /Viljandi 
Foto autor: Harri Verho

AUTOR: VIKTOR KOROBOV,
MÄKSA SPORDIKLUBI

Selle aasta Eesti meistrivõistlustest võttis osa viis Mäksa Spor-
diklubi võistlejat, kes kõik tulid ka medalitele. Naiste  -76 kg 
kehakaalus tuli võitjaks Mona Saar 173 (78+95) kg-ga. Ühtlasi 

sai Mona karika kui absoluutselt parim naistõstja. Kehakaalus -81 kg 
tuli teiseks Liisbeth Rosenstein 125 (55+70) kg-ga. Meeste -81 kg 
kehakaalus tuli Eesti meistriks Maiko Sepp 240 (105+135) kg-ga. 
Kehakaalus -109 kg oli Kerto Pärlil samuti võimalus Eesti meistriks 
tulla, kuid kahjuks ta ei suutnud seda võimalust ära kasutada. Rebimi-
ses sai ta sirgetele kätele 106 ja 111 kg. Kolmandal katsel oli raskus 
116 kg samuti sirgetel kätel ja kõik, kaasa arvatud sportlane ise, olid 
veendunud, et see raskus on nüüd tõstetud. Ei tea kas rahulolust tek-
kinud hetkeline pingelangus või mis, kuid peale paarisekundilist pea 
kohal olemist kukkus kang maha. Sellega kadus rebimise esikoht ja 
tõukamises tuli oma peamist konkurenti hakata taga ajama. Tõukami-
se algraskus 131 kg läks pea kohale ladusalt ja teiseks katseks tellis 
Kerto kangile 145, mille üles tõukamine oleks andnud esikoha nii 
tõukamises kui ka kogusummas. Raskus läkski üles pea kohale, kuid 
kohtunikud nägid katse sooritusel kangi järelsurumist ja katset ära 
ei lugenud. Kuna konkurent jättis oma viimase katse 146 kg peale, 
siis pidi ka Kerto oma kolmandaks katseks raskust lisama. Konkurent 
saigi raskuse üles, kuid seda samuti järelsurumisega ja raskust kirja 
ei saanud. Kõik jäi Kerto otsustada, kuid ka Kerto seda raskust üles 
tõsta ei suutnud ja nii tuli Kertole tõukamises kolmas ja kogusum-
mas teine koht. Kehakaalus +109 kg sai Kevin Martihhin kirja 242 
(106+136) kg ja ta sai rebimises kolmanda, tõukamises teise ja ko-
gusummas kolmanda koha.

Kaks nädalat hiljem võistles Maiko Sepp Albus Aleksander Ru-
dolf Laane XII mälestusvõistlusel. Võit tuli meeste absoluutkaalus ja 
lisaks sai Maiko võistluse eriauhinna. Selle võitmiseks oli vaja kaa-
luda mitte rohkem kui 75 kg, sest see oli omaaegne võistluse nimi-
kangelase kaalukategooria ja tõsta rohkem Aleksander Rudolf Laane 
isiklikest rekorditest, milleks olid rebimises 105 kg ja tõukamises 130 
kg. Maiko tulemuseks oli 248 (110+138) kg.

Tõstjatele kaks Eesti meistritiitlit!

Fotol: Esimene koht Emma Kask  Tartu Valla Spordiklubi
Teine koht Annelore Ingrid Ritval Vana-Võidu Vibuklubi /Viljandi 
Kolmas koht Marie Lisette Gold Järvakandi Ilves 
Foto autor: Harri Verho

Fotol: Mona Saar Eesti meister särgiga
Foto autor: Liisbeth Rosenstein

Fotol: Maiko Sepp Eesti meister särgiga
Foto autor: Liisbeth Rosenstein
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Eesti Vabaõhumuuseumi rändnäitus „Talumaja silmad ja suud”. 
Võnnu kultuurimaja jalutussaalis

Mälumängu VI voor Võnnu kultuurimajas. 
Lisainfo: Taivo Kirm, 5393 0760

Kinoõhtu Võnnu kultuurimajas „Fränk”. Piletid 5€/6€ saadaval 
kohapeal. Lisainfo: Anni Sikk, anni.sikk@kastre.ee, 5855 2993

Eakate väljasõit Elvasse Väike Väerada matkarajale. Osavõtt 5€, 
registreerimine Anni Sikk, 5855 2993

Tüdrukute meigipidu Kaagvere loovhoones. Kohtade arv piiratud, 
osalustasu 10€. Lisainfo: Helis Janson, 5191 0855

Jüriöö orienteerumine Võnnus. 
Lisainfo: Riina Jõesaar, riina.joesaar@kastre.ee, 5669 0174

Kultuuribuss sõidab Rakvere teatrisse vaatama etendust „Hääl 
minu sees”. Kohad täis! Buss väljub Melliste raamatukogu parklast kell 
15. Lisainfo: Ülle Seire,  522 8703, ulle.seire@kastre.ee

1. kuni 30. aprill

14. aprill kell 19

16. aprill kell 14 ja 19

17. aprill kell 10

19. aprill kell 12

23. aprill kell 19

25. aprill kell 15

TULEVASED SÜNDMUSED

Lange Motokeskuse perepäev. Sissepääs tasuta. 
Lisainfo: Lange Motokeskus, info@langemotokeskus.com

Vana Baskini Teater „Kalevipojad - made in Finland", Võnnu 
kultuurimajas kell 19.00. Piletid on müügil Piletimaailmas, Piletilevis 
ning Võnnu raamatukogus.
Lisainfo: Anni Sikk, anni.sikk@kastre.ee, 5855 2993

Sepo Seeman „Eesti mees ja tema naine”, Priiuse seltsimajas. Fienta 
eelmüügist 15€, kohapeal sularahas 20€.
Lisainfo: Toomas Leppik, toomas.leppik@kastre.ee, 5305 6770

Mälumängu VII voor Vooremäe Tervisespordikeskuses. 
Lisainfo: Taivo Kirm, 5393 0760

Võnnu Kaera-Jaan. Laada- ja perepäev, võistutantsimine ja simman 
ansambliga Ahoi, Gustav Suitsu majamuuseumi õuel. 
Lisainfo: Piret Maasik, piret.maasik@kastre.ee või 508 9374 
Laadainfo: Tiia Kerge, tiia.kerge@kastre.ee, 508 9717

Kevadkünd 2025, Rahva Offroad I etapp. 
Lisainfo: www.rahvaoffroad.ee, Mati Möller, 5681 1244

Haaslava Meestelaulupäev, Kurepalu laululaval. 
Lisainfo: Toomas Leppik, toomas.leppik@kastre.ee, 5305 6770

1. mai kell 11

6. mai kell 19

11. mai kell 19

12. mai kell 19

17. mai kell 10

23 - 24. mai

24. mai

MAI

Melliste Taluturg alustab 25. aprillil kell 18.30-19.30 raamatukogu parklas. 
Info: 5656 1599, kaarlimoisaaiasaadused@gmail.com

2. jaanuarist kuni 2. oktoobrini 2025 Kastre valla raamatukogude lugemise väljakutse 
täiskasvanud lugejatele “Raamatuaasta tähestikumäng”. Lisainfo oma piirkonna 

raamatukogust. 

Ole sündmustega kursis
www.facebook.com/kastrevald/events

Kastre 
vald

Väljaandja: Kastre Vallavalitsus

Koostaja, toimetaja, küljendaja: kommunikatsioonispetsialist Evelin Virnas

Trükk: Bookmill trükikoda.

Kohaletoimetamine: Omniva.

Tiraaž: 2650 eksemplari.

Ilmumine: 12 korda aastas

Materjale järgmise infolehe jaoks ootame  2. maiks e-posti aadressile 

evelin.virnas@kastre.ee. 

Toimetajal on õigus kaastöid nende selguse huvides toimetada ja 

lühendada. 

Loe digilehte:      

APRILL

Kastre valla lastekaitsepäev, Melliste noortekeskuse õuealal. 
Lisainfo: Kaidi Pihlak, melliste.noortekeskus@kastre.ee, 5887 9699

Võõpste külapäev. Esinevad Poolvillased etendusega “Rätsepp Õhk ja 
tema õnneloos”. 
Lisainfo: Tiina Arike, voopste.raamatukogu@kastre.ee, 551 7050

Kastre Suvepidu 2025. Kurepalu laululaval Esinevad Karl-Erik Taukar 
Band, Púr Múdd ja Grete Paia. Piletid müügil Piletikeskuses. Lisainfo: 
MTÜ Sportlikult ja Heaven Productions OÜ, info@heavenpro.ee

TuleTulemine ja Kastre valla kollektiivide pidu Kurepalu laululaval. 
Lisainfo: Piret Maasik, piret.maasik@kastre.ee või 508 9374

Kastre valla Jaanituli Kurepalu laululaval. Peaesineja ansambel 
Wiiralt, soojendab Alfa Beat, üllatusesinejad. Tegevusi lastele ja 
täiskasvanutele! Lisainfo: Anni Sikk, anni.sikk@kastre.ee, 5855 2993

1. juuni 

8. juuni

14. juuni kell 18 

15. juuni kell 15

23. juuni kell 19

JUUNI
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NOLAN KOPPEL
HANNA LAIDSALU
ELLI TERAL
TOBIAS REINO

02.03.2025
14.03.2025
19.03.2025
24.03.2025

Tervitame uusi ilmakodanikke

Kastre vald mälestab
JAAN UNDRITS
ELMO TOOTS
HJALMAR PEETS
LILLI SAARNA
EVO PETTAI
ALEK VITSÕN
HEINO KASESALU
LINDA MARMOR
JAAN ANNAMAA
EHA TENNOKESSE
NEEME HANI
LEHTI BOJETSKAJA
LEMBIT KLIIMAND
RUTA KULLAMÄE

01.10.1937−01.03.2025
05.01.1946−02.03.2025
21.11.1934−04.03.2025
18.09.1933−13.03.2025
06.07.1955−14.03.2025
19.08.1968−16.03.2025
01.04.1932−17.03.2025
30.06.1934−17.03.2025
19.09.1936−18.03.2025
31.03.1935−20.03.2025
17.02.1957−26.03.2025
07.01.1931−26.03.2025
17.02.1955−27.03.2025
06.08.1964−28.03.2025

9.07 kell 20.00
JAAGUP KREEM
TAAVI LANGI

9.07 kell 20.00
JAAGUP KREEM
TAAVI LANGI

SUVI KÄNNU TALUS SUVI KÄNNU TALUS 

Piletid: Fienta.com ja tund enne algust kohapealPiletid: Fienta.com ja tund enne algust kohapeal
FB Kännu talu

Info: marko.kivisalu@gmail.com
FB Kännu talu

Info: marko.kivisalu@gmail.com

23.07 kell 20.00
NEDSAJA

KÜLA BÄND

23.07 kell 20.00
NEDSAJA

KÜLA BÄND

13.08 kell 20.00
HENDRIK SAL-SALLER

ERKO LAURIMAA

13.08 kell 20.00
HENDRIK SAL-SALLER

ERKO LAURIMAA

20.08 kell 19.00
KRISTO PLOVITS

EESTI PIDU

20.08 kell 19.00
KRISTO PLOVITS

EESTI PIDU

Eelregistreerimine 
kuni 06.07.2025, osalustasu 20 eurot.

Õpetajad ja töötajad tasuta, kuid palume 
teil kindlasti ennast registreerida.

Kohapeal osalustasu 30 eurot.

Info ja registreerimine 
kodulehel 

www.tihemetsa.ee

MTÜ Tihemetsa Vilistlane 
kutsub kõiki Tihemetsa tehnikumi vilistlasi, 

õpetajaid, töötajaid ja õppinuid 
12. juulil 2025 suurele 

kokkutulekule «Tihemetsa 100»


